

证券代码：002448

证券简称：中原内配

公告编号：2018-020

中原内配集团股份有限公司

2018 年第一季度报告正文



2018 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人薛德龙、主管会计工作负责人党增军及会计机构负责人(会计主管人员)黄全富声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	380,106,940.86	335,480,816.15	13.30%
归属于上市公司股东的净利润（元）	49,570,417.05	59,946,323.03	-17.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	45,217,541.11	56,385,664.22	-19.81%
经营活动产生的现金流量净额（元）	49,320,918.26	17,522,493.33	181.47%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.10	-20.00%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.10	-20.00%
加权平均净资产收益率	2.05%	2.71%	-0.66%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,783,768,505.85	3,824,050,670.41	-1.05%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,443,151,416.24	2,397,292,896.87	1.91%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,480,652.86	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,610,177.18	
委托他人投资或管理资产的损益	3,028,565.52	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	49,268.11	
减：所得税影响额	769,933.69	
少数股东权益影响额（税后）	84,548.32	
合计	4,352,875.94	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	75,439	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
薛德龙	境内自然人	17.78%	107,869,305	80,901,979	质押	60,550,000
张冬梅	境内自然人	5.56%	33,742,750	25,307,062	质押	23,359,312
中信信托有限责任公司—中信信托成泉汇涌八期金融投资集合资金信托计划	境内非国有法人	3.65%	22,144,952	0		
薛建军	境内自然人	1.48%	9,002,500	6,751,875	质押	7,726,000
党增军	境内自然人	1.07%	6,476,500	5,007,375	质押	3,020,000
中国建设银行股份有限公司—景顺长城量化精选股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.66%	3,974,876	0		
刘东平	境内自然人	0.54%	3,300,750	2,625,562	质押	2,520,000
王中营	境内自然人	0.54%	3,248,500	2,586,375	质押	2,500,000
杨永鹏	境内自然人	0.53%	3,242,300	0		
崔联委	境内自然人	0.47%	2,831,000	130,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
薛德龙	26,967,326	人民币普通股	26,967,326			
中信信托有限责任公司—中信信托成泉汇涌八期金融投资集合资金信托计划	22,144,952	人民币普通股	22,144,952			

张冬梅	8,435,688	人民币普通股	8,435,688
中国建设银行股份有限公司—景顺长城量化精选股票型证券投资基金	3,974,876	人民币普通股	3,974,876
杨永鹏	3,242,300	人民币普通股	3,242,300
崔联委	2,701,000	人民币普通股	2,701,000
周宪杰	2,663,500	人民币普通股	2,663,500
华润深国投信托有限公司—华润信托 悦享 1 期集合资金信托计划	2,580,177	人民币普通股	2,580,177
许九周	2,505,800	人民币普通股	2,505,800
刘家坤	2,300,000	人民币普通股	2,300,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间未知相互之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表科目	2018.3.31	2017.12.31	变动比例	原因说明
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	453,899.97			主要是报告期内公司开展外汇套期保值业务产生。
预付款项	13,861,281.50	6,012,967.55	130.52%	主要是公司及子公司期末预付材料款增加。
应收利息	1,622,788.87	100,470.00	1515.20%	主要是公司报告期预提理财收益增加。
其他应收款	3,751,786.40	8,602,318.50	-56.39%	主要是公司报告期内退回项目保证金500万所致。
其他流动资产	237,472,249.39	165,910,891.26	43.13%	主要是报告期末持有理财产品增加。
其他非流动资产	96,615,836.05	56,319,910.00	71.55%	主要是中内凯思汽车新动力有限公司及上海电子科技有限公司预付工程款增加。
应付票据	5,009,123.36	11,634,164.13	-56.94%	主要是本期票据结算减少。
应付利息	611,327.06	1,826,220.62	-66.53%	主要是报告期内美国子公司支付贷款利息。
利润表科目	2018年1-3月	2017年1-3月	变动比例	原因说明
管理费用	52,409,155.65	35,388,271.43	48.10%	主要是美国子公司管理费用以及限制性股票激励计划费用增加。
财务费用	29,881,195.22	5,405,418.68	452.80%	主要是报告期内人民币对美元大幅升值致汇兑损失增加以及贷款利息增加。
投资收益	16,348,725.05	12,003,780.19	36.20%	主要是参股子公司吉凯恩投资收益增加。
营业外收入	57,913.88	3,001,607.81	-98.07%	主要由于会计科目调整,部分收入调整到其他收益所致。
营业外支出	8,061.89	65,217.12	-87.64%	主要由于会计科目调整,部分支出调整到资产处置收益所致。
现金流量表科目	2018年1-3月	2017年1-3月	变动比例	原因说明
经营活动产生的现金流量净额	49,320,918.26	17,522,493.33	181.47%	主要是由于本期销售商品、提供劳务收到的现金增加。
投资活动产生的现	-127,961,927.32	-451,823,782.52	-71.68%	主要是去年同期支付 Incodel

现金流量净额				Holding LLC第一期股权交割款及购买Airport Industry Center LLC不动产款项。
筹资活动产生的现金流量净额	-66,254,655.03	237,228,467.13	-127.93%	主要是由于去年同期美国子公司ZYNP Group (U.S.A) Inc.借款所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2018年1月8日公司召开第八届董事会第十六次会议审议通过了《关于清算并注销子公司的议案》，由于宏观经济及相关配套政策发生变化，为进一步提高公司管理效率和优化公司管理架构，董事会同意终止公司全资子公司中原内配集团广西有限公司经营，依法进行解散清算，并授权公司管理层依法办理相关清算、注销事宜。截至公告日，中原内配集团广西有限公司尚在办理清算、注销程序。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
清算并注销中原内配集团广西有限公司	2018年01月09日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn/ , 公告编号: 2018-002
为中原内配集团安徽有限责任公司提供担保, 担保额度为人民币 2,000 万元	2018年03月01日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn/ , 公告编号: 2018-011
使用不超过 50,000 万元闲置自有资金进行投资理财	2018年03月01日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn/ , 公告编号: 2018-010

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
首次公开发行或再融资时所作承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
股权激励承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
其他对公司中小股东所作承诺	薛德龙	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	为避免同业竞争, 更好的维护中小股东的利益, 本公司控股股	2010年07月16日	永久	报告期内, 有效履行其承诺。

			<p>东及实际控制人薛德龙先生承诺：①本人不以任何方式从事（包括与他人合作直接或间接从事）或投资于任何业务与中原内配相同、类似或在任何方面构成竞争的公司、企业或其他机构；②当本人及可控制的企业与中原内配之间存在竞争性同类业务时，本人及可控制的企业自愿放弃同中原内配的业务竞争。③本人及可控制的企业不向其他在业务上与中原内配相同、类似或构成竞争的公司、企业或其他机构、组织或个人提供资金、技术或提供销售渠道、客户信息支持。</p>			
	公司	分红承诺	<p>其他承诺（股东回报规划）：在满足现金分红条件下，未来三</p>	2015 年 04 月 03 日	2015 年至 2017 年度	报告期内，有效履行其承诺

			年(2015年至2017年)公司每年以现金方式分配的利润应当不少于当年实现的可分配利润的20%。			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的,应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况: 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-5.00%	至	30.00%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元)	12,535.05	至	17,153.23
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	13,194.79		
业绩变动的的原因说明	<p>有利因素包括: 1、国内商用车市场持续向好; 2、公司及子公司持续拓展乘用车市场; 3、北美市场稳定增长; 4、全面推进精益生产, 挖潜增效; 5、主要参股子公司盈利能力持续增强。</p> <p>不利因素包括: 1、人民币对美元大幅升值导致汇兑损失增加; 2、限制性股票激励计划费用影响; 3、美国子公司贷款利息影响。</p>		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

(以下无正文)

（本页无正文，为《中原内配集团股份有限公司2018年第一季度报告正文》之法定代表人签字和公司盖章页）

中原内配集团股份有限公司

二〇一八年四月二十四日

法定代表人：_____

薛德龙